
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 17 

ИМЕНИ И. Л. КОЗЫРЯ ПОС. ШАУМЯНСКОГО»

ПРИКАЗ

01.09.2023 № J62/

О закреплении наставнической пары 
в МБОУ СОШ № 17 им. И.Л. Козыря 
пос. Шаумянского

На основании Методические рекомендации по разработке и внедрению 
системы (целевой модели) наставничества педагогических работников в 
образовательных организациях, Положения о системе наставничестве 
педагогических работников в МБОУ СОШ № 17 им. И.Л. Козыря пос. 
Шаумянского

с целью оказания методической, профессиональной помощи молодым 
специалистам

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить наставнические пары в составе:
Джанхутова Н.А., молодой специалист и Рыбалова Л.И., наставник. 
Чернова А.А., молодой специалист и Дударова Е.В., наставник.
Кошелева И.И., молодой специалист и Лапаева Л.В.
2. Наставникам Рыбаловой Л.И., Дударовой Е.В. и Лапаевой Л.В.
2.1. Руководствоваться требованиями законодательства Российской 
Федерации, региональными и локальными нормативными правовыми актами 
образовательной организации при осуществлении наставнической 
деятельности.
2.2. Находиться во взаимодействии со всеми структурами 
образовательной организации, осуществляющими работу с наставляемым 
по программенаставничества.

2.3. Осуществлять включение молодого специалиста в 
общественную жизнь коллектива, содействовать расширению 
общекультурного и профессионального кругозора, в т.ч. и на личном 
примере.

2.4. Создавать условия для созидания и научного 
поиска, творчества в педагогическом процессе через привлечение к 
инновационной деятельности.

2.5. Содействовать укреплению и повышению уровня 
престижности преподавательской деятельности, организуя участие в 
мероприятиях для молодых/начинающих педагогов различных уровней 
(профессиональные конкурсы, конференции, форумы и др.).



3 . Наставляемым Джанхутовой Н.А., Черновой А.А. и Кошелевой И.И.

3.1. Изучать Федеральный закон от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иные федеральные,
региональные, муниципальные и локальные нормативные правовые акты, 
регулирующиаэбразовательную деятельность, деятельность в сфере 
наставничества педагогических работников.

3.2. Реализовывать мероприятия плана персонализированной 
программынаставничества в установленные сроки.

3.3. Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка 
образовательной организации.

3.4. Знать обязанности, предусмотренные должностной 
инструкцией, основные направления профессиональной деятельности, 
полномочия и организацию работыв образовательной организации.

3.5. Выполнять указания и рекомендации наставника по 
исполнению должностных, профессиональных обязанностей.

3.6. Совершенствовать профессиональные навыки,
практические приемыи способы качественного исполнения должностных 
обязанностей.

3.7. Устранять совместно с наставником допущенные ошибки и 
выявленныезатруднения.

3.8. Проявлять дисциплинированность, организованность и 
культуру в работеи учебе.

3.9. Учиться у наставника передовым, инновационным методам 
и формамработы, правильно строить свои взаимоотношения с ним.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
Маренко Паласиос О.В., заместителя директора школы по методической 
работе.

Г.А.Ривчак

С приказом ознакомлены:

Лу/ О.В. Маренко Паласиос
Е.В. Дударова
Л.И. Рыбалова
Л.В. Лапаева
Н.В. Джанхутова
А.А. Чернова

JMr И.И. Кошелева


